
 

 

 

 

        

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del 25 ottobre   2013  n. 207 

 

 

OGGETTO:  Determinazione della qualificazione di persona meno abbiente per il ricovero 

presso la Casa di Riposo “Tommaso Berardi” di Ortona.- 
  
L’anno duemilatredici   il giorno venticinque del mese di ottobre   alle ore 14,00  nella sede 

comunale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la 

Presidenza del   Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

      1. Sig. Gianluca        COLETTI 

      2. Sig.ra       Consuelo       MANGIFESTA 

3. Sig.          Roberto         SERAFINI 

 

     

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

                                                     

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 10.7.2001 veniva approvato lo schema 

di convenzione e il regolamento interno per l’affidamento in concessione della gestione 

della Casa di Riposo di Ortona; 

Repertorio generale n.2659 



- Con determinazione dirigenziale n.121 del 8.3.2002 del Dirigente del IV Settore, ad 

ultimazione del procedimento della relativa gara di appalto, la gestione in concessione della 

predetta struttura veniva aggiudicata alla ditta Lido S.R.L.; 

 

VISTO l’art.3 del regolamento interno del servizio per la gestione della Casa di Riposo che, 

all’ultimo comma, specifica “gli ospiti sono accolti dietro pagamento di una retta fissata dal 

concedente che è a carico dell’utente o dei parenti che sono tenuti per legge agli alimenti. Qualora 

previo accertamento, i parenti non sono in grado di pagare o integrare la retta dell’utente, questi 

deve contribuire nella misura dell’80% della pensione eventualmente posseduta”; 

 

VISTO l’art.2 del contratto per il servizio di che trattasi, stipulato tra il Comune di Ortona e la Lido 

S.R.L. in data 9.4.2002 il quale prevede che “al concedente sono riservati n.30 (trenta) posti da 

destinare a cittadini meno abbienti residenti nel Comune di Ortona con le modalità stabilite dalla 

Giunta Comunale; 

 

RITENUTO che con delibera G.C. n.30 del 31.8.2007 si era provveduto alla qualificazione di 

“persona meno abbiente” secondo parametri connessi al numero dei componenti il nucleo familiare 

del soggetto da ricoverare e il reddito annuo lordo; 

 

RILEVATO che il D.Lgs. n.109/1998 concernente criteri unificati di valutazione della situazione 

economica dei soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate, ha individuato criteri di 

valutazione della situazione economica di coloro che richiedono prestazioni o servizi sociali o 

assistenziali non destinati alla generalità dei soggetti, o comunque collegati nella misura o nel costo 

a determinate situazioni economiche, mediante l’indicatore della situazione economica equivalente 

(ISEE) che rappresenta un indice che consente di catalogare le famiglie per fascia di ricchezza, al 

fine di poter beneficiare di prestazioni assistenziali e agevolazioni fiscali; 

 

CONSIDERATO che, in tale ottica, occorre provvedere a rideterminare la qualificazione di 

“persona meno abbiente” al fine di poter correttamente individuare i cittadini che hanno diritto ad 

accedere alla riserva di posti di cui al prefato art.2 del contratto per il servizio di gestione della Casa 

di Riposo “T.Berardi” di Ortona, con riferimento all’indicatore ISEE; 

 

TENUTO CONTO degli importi delle pensioni minime e sociali; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero 

espresso ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi, 

 

DELIBERA 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, qualificare come persona 

meno abbiente, ai fini del ricovero presso la Casa di Riposo di Ortona, ai sensi dell’art.2 del 

contratto per il servizio di gestione di cui in narrativa, la persona appartenente a nucleo familiare 

con indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) annuo, inferiore o pari alla 

sottonotata parametrazione: 

 

COMPONENTI NUCLEO FAMILIARE VALORE ISEE 

1 Persona Fino a €.10,200,00 

2 Persone Fino a €.20.000,00 

3 Persone Fino a €.25.200,00 

4 Persone Fino a €.30.200,00 

Più di 4 persone Fino a €.35.200,00 

 



La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

     F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona,  31 ottobre   2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

                                                                                                                                        
 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 31 ottobre 2013 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to  MARIELLA COLAIEZZI 

                                                                                                                                                
 

 
 
 
 

 


